



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE, DNIA 10. MARCA, ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 10. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCXXXI.

Dnia 5. Marca.

Po Zgajeniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed. Koronney, czytał IP. Sekretarz Projekt Rothy Przyłięgi dla Deputowanych do Koczkowcy, który Projekt jednomyślnością przyjęty został: a 44. PP. Deputowani, na też Rothę Przyłięgi przed Królem Imcią wykonali.

Za domaganiem się niektórych II. PP. Seymujących, czytany był Projekt wyznaczenia Deputacyi de Komisyi Woyskowej, ktoraby Deputacya, sposobem w Prawie przepisanym wybrana, weryzala w czynności Komisyi Woyskowej. Ten Projekt, jednomyślnością w Prawo zamienionym został.

IP. Marszałek Konfed. Kor. doniósł Stanom, iż ma sobie przyłięganą od Ministra Szwedzkiego Deklaracyą, z przyłączoną Kopią Listu 4P. Borcke Kommissarza Gener. Króla Imci Pruskiego, do Króla Intci Szwedzkiego pisanego. Czy-

tał IP. Sekretarz tę Deklaracyą y Kopią Listu, w następujących słowach zawarte:

DEKLARACYA., tego Królewka Mość Pan Moy Milo: pragnąc okazać całej Europie, szczególniej zaś Państwa tak Przyjaznemu, jakim jest Najiasniejsza Rzplta Polska, że, jeżeli kłęski Woyny trwają dotąd, nie jest w tym Jego wina, rozkazał mi komunikować I. K. Mosci y Przes. Stanom Skonfederowanym warunki, pod ktoromi Imperatorowa Moskiewska chciałaby się przychylić do Pacyfkacyi, y z tego powodu niżej podpisany Minister Rezydent Szwedzki, ma honor przyłączyć List Urzędowy, który Hrabia de Borcke Kommissarz Generalny Króla Imi Pruskiego pisał do Króla Pana Jego.

Warunki te, są natury tak niepodobney do przyjęcia, że Najiasniejsze Skonfederowane Rzpltey Stany łatwo się zapewne przekonań, iż Król Imć mimo chęci przyspieszenia Pokoju, sądzi, iż zdradziłby y Interesła Państwa Iwego, w zatym y własną chwałę, gdyby choć jeden moment zastanowił się w odrzuceniu z naywiększą zniechęcą podobnych Propozycyi.

Niżej podpisany, ma sobie za powinność

przełożyć I. R. Mości y Przejw: Skonfederowa-
nym Stanom: *imo.* Ze chęć, którą okazuje Im-
peratorowa w tych Propozycjach mieszania się
w wewnętrzne Interessa Szwecyi, dowodzi wido-
cznie, iż nigdy niepuszcila z oka żądzy Pano-
wania w całej Polnocy, żądzy okazanej wido-
cznie przez *Notę* Hrabi *de Stackelberg* pod datą
9bra 1788. y która, gdy nie jest odwołana
przez *Noty* barzicy umiarkowane, które po niey
nastąpiły, mogłaby w czasie służyć za Protesta-
cyą formalną w przypadku, gdyby okoliczności
pozwoiliy *Moskwie* odzyskać influencyą, która
była tak szczęśliwie zniszczoną przez stałość
Najiasn: Stanów. zdo. Ze w szukaniu oddzielnych
Pokoiów bez *Medycyi*, a zatem niegwarantowa-
nych od nikogo, zamiar *Impreatorowej* jest,
rozdzielając osłabić, y pokawić się przez ten
sposob w stanie uszczuplenia przeciw Sądziom swo-
im Projektów powziętych, albo też powziąć się
mających. Niebezpieczeńwo, które jest im wspólne,
powinno naturalnym sposobem pobudzić je do
utworzenia, y ściśnienia tych węzłów, które jedne
zdolne są położyć granice dumnym zamiarom
Mocarsta, które zdaie się, że samo żadnych znać
niechce.

Dnia 3. Marca 1790. w *Warszawie.*

Wewrzenie Engeström. „

Kopia Listu Urzędowego Hrabi de Borcke Kommissarza Generalnego Króla Gmci Pruskiego, pisanego do Króla Gmci Szwedzkiego pod datą z Sztokholmu 4. Lutego 1790.

NAYIASNIEYSZY PANIE!

Z rozkazu Dworu mego, mam honor do-
nieść W. K. Mci, choć tylko historycznie tym
czasem, że Dwor *Moskiewski* uczynił krok nie-
spodziewany, przesyłając zlecenie Hrabi *Oster-*
man Hrabie mu *Nesfelrode* w *Berlinie* pod datą

8. Dece:

I 7⁸⁸.

8. Ianua: I 7⁹⁰, w którym tak się tłumaczy:

„ Ze *Imperatorowa* stale zawzięte żagrzana
„ najszczerszą chęcią okazania niezmiennych
„ skłoności swoich w skonczeniu kłesk niepra-
„ wiedliwej *Woyny*, do której była wyzwaną,
„ nieosiąga się przestać *Prawem* obojstwy usno-
„ ści; ku *Królowi Gmci Pruskiemu*, punktów,
„ które podług prawideł największego umiarko-
„ wania, y najsćisleyzey skłoności, zdaia się,
„ że służyć mogą za bazę *Pacyfikacyi*. „

Co się tyczy szczegulniey W. K. Mci,
wyrażono jest tym sposobem:

„ Co do Punktów proponować się mają-
„ cych *Królowi Szwedzkiemu*, do przywrócenia
„ *Pokoju* z tym *Monarchą*, *Imperatorowa* go-
„ towa jest pogodzić się z nim w sposob nieo-

„ kazuicy żadnego *Interessu*, byleby on przy-
„ chylił się z strony swoiey do kroku, któryby
„ oznaczal żal lego za przeszle pokępkę pod
„ następującemi warunkami:

„ *imo.* Ze *Traktaty de Nyssad y d' Abo*, bę-
„ dą przywrócone w całej swey sile y opisach.

„ *zdo.* Ze *Amnestya* powzeczna y nieo-
„ graniczona dana będzie z obu stron tym Pod-
„ danym, którzy popadli Sądowi iakiemu, że
„ wzięli broń przeciw swey *Oczyźnie* podczas
„ tych zamieszek.

„ *ztio.* Ze się ustanowi iakie bezpieczeń-
„ stwo ku scistemu zachowaniu tego *Pokoju*;
„ bezpieczeństwo to zawarowane będzie przez
„ *Akt Konstytucyi*, który zabroni *Królowi Pra-*
„ *wa* wypowiedania *Woyny* bez zezwolenia
„ *Stanow Krolestwa*, ani też brania za pozar
„ niebezpieczeństwa mniemaney zaczepki; lecz,
„ że będzie przymuszony zwolywać *Seym*, na-
„ wet dla wzięcia środków ku obronie.

„ *Imperatorowa* leym przydaie tylko do
„ tych trzech kondycyi, że w *Traktacie* zawarzeń-
„ się mającym z *Szwecyą*, niebędzie czyniona
„ ; najmnieyżza wzmianka o *Porcie Ottomaniskiey*,
„ ani, że te dwie *Woyny* nie będą mogły ni-
„ gdy być połączone- jedna z drugą przez ia-
„ kielwiek bądź sposob. „

Ponieważ Dwór moy nie pozwolił sobie
żadney uwagi nad tym podaniem, y ia się od
nich wstrzymuje; dodaię tylko, że podobne oświad-
czenia musiały być podane y *Dworowi Londyńskiemu*,
y że wtenczas, gdy dwa Dwory zniósł się
wspólnie nad niemi, W. K. Mość będziez urzę-
downie uwiadomionym o sposobie ich widzenia
tych Propozycyi, nad którymi W. K. Mość bę-
dział miał czas zastanowić się.

Składam u nog W. K. Mci hold naysgłę-
bszego uszanowania, z którym dozgonnie jestem

WASZEY KROLEWSKIEY MOSCI

Nayniżzym Sługą BORCKE.

Sesiją *Solwano* na *Poniedziałek* nastę-
pujący, na godzinę 10. to jest na dzień 8. Marca

Z Bruxelli dnia 14. Lutego *Trzy*
Stany *Reprezentujące Lud Braban-*
cki, kazały obwieścić *Plantę* na *Sup-*
skrypcyą, zapraszając wszystkie *Du-*
chowne y *Swieckie* *Zgromadzenia*,
Obywatelów, &c: ażeby chcieli się
podpisać na zapłacenie *Zołdu*, ka-
żdy dla iednego lub y więcej *Zo-*
lnierzy *(rachując na Zołnierza* na

dzień 10. *Groszy tamecznych*) poty, poki Niepodległość Kraiu powszechnie nie będzie uznana, albo poki każdy zechce. Wspomniony Zold kwartałami *anticipativè* ma być wypłacony. Na ten koniec po wszystkich mieyscach mają być założone Kantory do odbierania składek namienionych.

Rozmaite Damy, między innemi Xieźna d' *Ursel* &c: Supskrypcyą uczyniły na kilka harmat.

Z *Hagi* d. 16. *Lut*: Z *Brugge* cztery Kompanie Patryotycznego Woyska ruszyły na wzmocnienie Armii Generała *van der Meersch* do *Namur*. W *Malines* Konfraternią znaiomą pod Protekcyą *Jesus Marya Jozef*, znowu przywrocono. Kardynał Arcybiskup (dla trudnych terażnieyszey Zimy co do Wiktu okoliczności) podczas *Wielkiego Postu*, trzykroć w tydzień pozwolił używać mięsnych potraw.

Z *Bastya* d. 23. *Stycz*: Woysko *Narodowe*, wszędzie na Wyspie *Korsyce* powiększa się. Na Wyspie *Rossa* powstała kłótnia między Woyskiem *Narodowym* y Woyskiem *Francuskim*. *Narodowcy* wypędzili z Wyspy *Francuzow*, którzy udali się do *Corti*, gdzie, tak nazwani, *Cassari* naydując się w *Fortecy*, chcą dać odpor *Narodowemu* Woysku. Tak nazwani *Fabiani*, którzy w *Bologna* sprzeciwili się nowym Urządzeniom, wpadli teraz w ręce Patryotów, y są wzięci do aresztu. Ponieważ *Cassari* y *Fabiani* niegdyś przychyłali się na stronę *Francuską*, y przy-

muszali Generała *Paolego* do ustąpienia z Wyspy; *Korsykanis* przeto zaczynają teraz wywierać swą złość przeciwko tym Partyzantom.

Z *Frankfurtu* d. 13. *Lutego*. Proces Barona *de Besenval*, którego niewinność jest uznana, miał kosztować do 800,000. *Liwrow*, które Skarb *Francuski* płacić musi.

Rezydent *Sardyński* w *Genewie* miał już deklarować, że pomnożenie Woysk *Krola Sardyńskiego*, innego celu niema, tylko temu zabiedz, ażeby własni Jego Poddani nie wdawali się w iakowe związki *Buntownicze*.

Z *Paryża* d. 12. *Lutego*. W *Lugdunie* znaczny był tumult w *Niedziele* przeszłą. Do tego czasu *Gwardya* złożona z *Woluntaryuszow* *Mieszczan*, trzymała wartę przy *tamecznym Arsenale*. Po ustanowieniu tam nowej teraz *Gwardyi Nacyonalney*, ta koniecznie domagała się trzymania owej przy *Arsenale* *Warty*. *Woluntaryuszowie* opierali się; przyszło potym do utarczki, gdzie rozmaitych z *Woluntaryuszow* zabito, y innych w rękę wpędzono. *Robotnicy* złączyli się z *Nową Gwardyą Nacyonalną*, y tym sposobem *Lud Zbrojownią* opanował. Tenże *Lud* udał się potym do *Magazynu Prochowego*, gdzie *Szwaycarska* trzymała *Wartę*. *Szwaycarowie* dali odpor, y kroku nieustępując, utrzymali się na swym mieyscu. Szukano potym *Kommandanta Straży dawniey-*

zney Woluntaryuszów Mieszan, y chciano go powiesić, ale nie znaleziono. Nazajutrz po tym rozruchu, dowiedziano się w *Lugdunie* o tym, co dnia 4. tego Miesiąca w *Paryżu* na *Zgromadzeniu Narodowym* zafzło, dopiero wszystko znowu ucichło, y spokojność wrocifa się. JP. *Bergasse* Deputowany *Lugdunu* kazał drukować zwawy *List*, w którym przeciwko nowej *Przyśędze* na utrzymanie *Konstytucji* mocno obstaie, twierdząc, że ta *Konstytucya* ieszcze nie jest ułożona, y może mieć swe przywary.

O Vice - Hrabi *Mirabeau* opowiadają następującą *Anekdotę*: Gdy *Krol* dnia 4. wyszedł z *Zgromadzenia Narodowego*, Vice-Hrabia złamał swą szpadę. mówiąc: *Ponieważ Krol swe Berło łamie, tedy y ja Szpadę moję mogę złamać.*

Z *Wiednia* d. 21. *Lut.* Okoliczności śmierci, tak *Arcy - Xieźney Elżbiety*, iako y *Cesarza Imci*, krótko tym czasem tu opisujemy. Ucierpiawszy wiele *Arcy - Xieźna* przy swym trudnym porodzeniu, czuiał znaczną zaraz solgę, prosiła usilnie wszystkich przytomnych, y swego nawet *Lekarza*, aby się udali do *spoczynku*, spodziewają się y sama smaczno zażyć. Po wyjściu wszystkich, dwie tylko *Garderobianki* do pilnowania chorey zostały; które widząc spokojnie spoczywającą *Arcy - Xieźnę*, co godzina dawały wiadomość *Cesarzowi Imci* o spokojnym śnie *Arcy - Xieźny*. W złość godzin potym, gdy chciano doświadczyć tego tak długiego spokojnego nader *spoczynku*, y dołożka przyśląpiono, naleziono *Arcy - Xieźnę* wielkim *Krwii* płynieniem osłabioną (był to skutek gwałtownego z żywota *Matki* wyprowadzenia *Dziecka*) y już w ostatnich śmiertelnych konwulsjach zostającą. Iakoż w kilka potym minut zaraz skonała.

Gdy o tej niespodziewanej ciele śmierci dano zaraz znać choremu *Cesarzowi*, rzekł: „Ięćże więc y ten *frogi* cios musiał paść na mnie! *Exponujcie* cożywo *Ciało* zmarłej *Arcy - Xieźney* w *Sali*, he też sama *Sa-*

„la, będzie niebawiac potrzebna na *exponowanie* y moiego *Ciała*. *Ledwo* dwadzieścia cztery „godzin minie, a potka mnie to, co potkało „*Arcy - Xieźnę*; y już koniec będzie moim „na tym *świecie* bolesciom. „

Przyszły też wrzeczy *famey* y ostatnie zaraz dni *życia* *Cesarza*, w których ten *Monarcha* wielką dał przy swej śmierci *Wiekopomnym* *Czalom* przestregę, gdy iawnie przykładał swym pokazał, że w niezliczonych *życia* ludzkiego *trofkach*, zwałczca przy ostatnim doczesnych dni *zgonie*, nigdzie żaden *człowiek* prawdziwey *pociechy* naleść nie może, iak tylko w *famym* *Bogu*, y wustanowieney od niego *Prawowierney Religii*.

Strapiiony ten *Monarcha*, przyjąwszy *S. Wiatyki*, odprowadził *Kapłana* aż do drzwi swego *Pokoju*. W przytomności potym więcej niż 50. osob, upadł na kolana przed *Krucyfixem*, mówiąc w glos: „*Zbawicielu mój!* Ty sam ieden „czytał. co się w głębokości *serca* ludzkich *znayę* „duje! Ty widzisz, że zamysły moje miałem za „czyte! Ty wiesz, że co mnie tak *frogo* *karzeł!* „*Czynię* Ci *Ofiarę* z tego wszystkiego, co *cier-* „*pie;* a to na zgaśdzenie *mych* *grzechow!* *U-* „*ciekam* się do *Twego* *miłosierdzia!* „

Obróciwszy się potym do przytomnych rzekł: *Modlcie się za mnie!* a gdy wszyscy szlami upadli na kolana, mówił do nich: „*Modł-* „*my* się za moję *Matkę*, za moję *Małżonkę*, „y za całą moję *Familię*. *A* *naybarzicy* *modł-* „*my* się za owych *niezczęśliwych*, którzy *zgi-* „*nęli* na *teraźniejszy* *Wojnie;* ażeby *Bóg* „*śmierć* ich *odpuścić* *mnie* *raczył!* „

Odprawiwszy pewny *nabożny Hymn*, do którego miał obobliwze przywiązanie, pokazał się wielce *uspokojonym*, y śpiewał do rozdawania rozmaitych *task*, mianowicie w wypuszczeniu z *Wieżenia* wielu *Osob*. O żadnym z swych *Slug* *niezapomiał*, y z całą *Familię* *swoię* (przez *pisane* *własną* *rękę* *Bilety*) *pożegnał* się.

Wrócił się znowu do *Modlitwy*, czytając sam z *swoię* *Książki*; a gdy sił już do czytania nie stawało, oddał tę *Książkę* *Spowiednikowi* *swemu*, aby ją miał u siebie dla *pamiętki*. *Profil* *naostatek* o *Powsteczne* *Rozgrzeźczenie*, y o *zaczęciu* *zwykłych* *Kościelnych* *Modlitw* *usd* *Ko-* *nającemi*. *Podczas* *tych* *Modlitw*, *szczkawka* *na-* *padła*, y za *trzecim* *szczkaniem* *zaraz* *skonał*. *Wszyscy* *Sekretarze* y *inni* *Dworcy*, *otoczyli* *Ciało* *na* *kłęczkach*, *całując* *ręce* *zmarłego* *swego* *Pana*, y *szlami* *ie* *oblewając*.

Zostawil też zmarły *Cesarz* *dwa* *Bilety* *zapie-* *cztowane;* *ieden* *dla* *Xieźny* *Karoliny* *Lichtenstein*, *drugi* *dla* *Xieźny* *Franciszki* *Lichtenstein*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W o SRZODE DNIA 10 MARCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 10. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCXXXII. Dnia 8. Marsa.

Po Zgasieniu Sessji przez JP. Marzalka Konfed. Kor: *JX. Garnysz* Podkanclerzy Kor: z Rolkazu N. Pana nominował Ofoby z Senatu do wyznaczoney *Deputacyi ad Stanow* dla wyczerzania w czynności *Kommissji Woyskowej*. Poczym podług ustanowionego na tym Seymie Prawa, Ofoby z Stanu Rycerskiego, z kazdey Prowincyi po cztery, Kalkulami z Wazonu przed Dziecko wybranemi zostaly. Też *Deputowane Ofoby* wykonaly przed Krolem Incią przyfiegę.

IP. Marzalek Konf. Kor: upraszal *Stanow*, żeby chcialy już przystąpić do Decyzji *Projektu* względem *Kommissoryatu Woyskowego*. Wielorakie z tej okoliczności powstaly spory: Iedni o *Projekt* tegoż *Kommissoryatu* dopraszali się; drudzy żądali, żeby raczey do innych ważniejszych przystąpiono *Materji*, iako to, ustanowienia *Popisow Woiewodzich*, *Przepisania* y *zadecydowania Formy Rządu*, *Ustanowienia Magazynow &c*:

Gdy w tym rozróznieniu zdań, na iedno niezachodziła zgoda, osobliwie względem wzięcia *Projektu* o *Kommissoryacie*; uformowana zatym została *Propozycya ad Turnum* takowa: „ Czyli „ *Kommissoryat Woyskowy*, ma być ustanowiony, lub nie? „

Szedł *Turnus* na tę *Propozycyę*; po którego zakończeniu, ogłoszona była *Pluralitas* następująca: Ze ma być ustanowiony, było *Wotów 94*. Ze nie ma być ustanowiony, było *Wotów 2*.

Sessyę Solwewano na dzień następujący, na godzinę 10.

W tych dniach, podane są do tutejszych *Aktow Nowe Konstitu-cye* następujące:

Zlencenie Kommissji Woyskowej Obojga Narodow.

Gdy nakazaną *ksiadką Podymnego* w terażniejszym *Miesiacu Marcu*, oprócz zwyczajnych *Podatków* wypłacić mającego się, *niedostatek Skarbu Publicznego* przelkadzający *wystawieniu* y *opatrzeniu Wojka*, do liczby *Głów*, *urządzeniem* tym czasowym wyznaczoney, *zaradzonym* został; więc zaleca się *Kommissji Woyskowej Obojga Narodow*, żeby skutecznie, czynnie, y iak *nayprędzey* zatrudniał się *wystawieniem* y *opatrzeniem* tegoż *Wojka*, *wydaiać* co *nayprędzey* rozkazy do *Generalów Artylleryi* y *Szeffów*, aby *fortragowali* *Officerow*, y *uczyniwszy* *rekwizycyę* do *wszystkich Woiewodztw*, *Ziem*, y *Powiatow*, aby *Kommissyę Cywilno-Woyskowe* przygotowały u siebie *Porządek* do *przystawienia* co *nayprędzszego* *Rekrutów*, według *zapadłego Prawa*; i *ie-dnym słowem Kommissyę Woyskowa* mając zatrudnić co *nayprędzey* *wystawieniem* *Wojka* do *liczby*

tymezasowego urzędzenia Sześćdziesiąt pięć tysięcy siedmudziesiąt cztery Główny, y zważając pilniey: iże tego potrzeby dostatecznym opatrzeniem, niemając już teraz żadney w niczym przelżykody, ani spuszczając się na Exkuzy: bo gdy Skarb Publiczny jest opatrzony, y Prawo o Rekrutach pod Tytułem: — *Sposób dawania Rekrutów w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim*: — Rządło, Exkuzą żadną w opóźnieniu się mieyćka mieć nie może, y *Kommissya* też Prawo w Rekrutowaniu, dopełni y *Kommandom* dopełniać zleci; niemniey też *Kommissya Woyskowa* znieście się z *Kommissyami Porządkowemi Cywilno-Woyskowemi*, aby te za składany Złoty z *Dymu Magazyny* zakupowały.

(Druza Konstytucya)

Miasta y Miasieczka Krolewskie, Duchowne y Dziedziczne w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim obowiązane będą opłacić Podymus Prawem, pod Tytułem: — *Osiars* — *respedive* dla kaźdey Prowincyi przepisany, ustanowione.

Ciało ś. p. IP. *Iana Krasuskiego*, Staroły *Opinogurskiego*, Rotmistrza, y Kawalera Orderu *S. Stanisława*, Posła *Woiew: Podolskiego*, przez dni trzy stało złożone na Katafalku w Sali *Domu*, w którym mieyszkał; przy którym liczne Msze SS. codziennie odprawowały się, y *Wigilie* przez różne Zakony śpiewane były. W zeszyły Czwartek wieczorem, publicznie przez II. PP. *Posłów* niesione, y przez *g. X. Cieciszowskiego* Biskupa *Kiowskiego*, w Assystencyi *Duchowieństwa* tak *Świeckiego* iako y *Zakonnego*, w licznym II. PP. *Senatorow* y *Posłów Zgromadzeniu*, przy niezmierny liczbie *Ludu*, do Kościoła tuteyszego *Parafialnego S. Krzyża* zaprowadzone było. *Nazajutrz* nastąpił *Uroczysty Pogrzeb*, na którym sam *Najiasnieywszy Pan* dla dania dowodu *Oycowskiego żalu* swoiego nad śmiercią tego zacnego *Obywatela* Mszy *S. Ruchal: Mszą Wielką* śpiewał *Biskupin* obrządkiem *Xiążę Imć Pultuski Szembek* *Biskup Plocki*, a *Kazanie* miał *g. X. Witoszyski* *Kanon: Kated: Kamienie*: znaiomy z *Wymowy* y *gorliwości* swoiey *Kaznodzieia Krolewski* nietylko do zbudowania, ale y do rozrzwienienia przytomnych *Dystyngwowanych* y *licznych* barzo *Sluchaczow*. *Sesly Seymowa*, z okoliczności tego *Pogrzebu*, za wniesiem *IP. Marszałka* *Konf: Kor: i jednomyślną caley Izby* zgodą, na późnieyży czas *solwowana* była; przytomność więc *Seymujących Stanow*, *faczegulney* ozdoby *dotada* temu *smutnemu* *Obrządkowi*. *Honory Woyskowe*, iako *Rotmistrzowi*, czynione były przez *Gwardyą Pieszą* *Kor: a Kawalerya Narodowa*, *dokoła Katafalka* otaczała. Po *licznych Mszach* SS. y *uroczystym* *Kondukcie* *odprawionym*, *Ciało* niesione przez *II. PP. Posłów*, y do *Grobu* zaprowadzone zostało.

Z *Paryża dnia 12. Lutego*. *Wczora* na *Zgromadzeniu Narodowym* zaproponowano, ażeby *Protestantom* powrocono *Dobra*, które im zabrano za *Panowania Ludwika XIV. y XV.* Wyznaczono *Kommissyą* na weyrzenie w ten *Interes*.

Z *Bruxelli d. 16. Lutego*. *Spory* między *Partyami* u nas tu ieszcze nieustają. *Xiążę d' Aremberg* niechce złożyć *Przysięgi* przed *Stanami*, y ktorzy staraią się nakłonić go do *Przysięgi* wykonania, tych zaprasza on do swego *Domu*, gdzie im chce pokazać, że *Przodkowie* jego, *przyśięgali* dawniey *Ludowi*, a nie *Stanom*.

Z *Sztokolmu d. 12. Lut:* *Głoszą*, że *Krol Jmć* w *pierwszych* *dniach* przyszłego *Miesiaca* poiedzie do *Karlskrony* na oglądanie *Floty*, którą *cożywo* *uzbraiają*.

Z *Paryża d. 12. Lutego*. Na *Seslyi* dnia *11.* czytano *List* *Hrabiego de Montmorin* względem *wiadomych* *Reklamacyi* *Xiążąt Niemieckich*, *Possejlye* *maiących* na *Francuskim* *Territorium*. *Naradzenia*

się w tym interesie, znowu zostały odłożone. Wielu z Obywatelów oświeconych życzy, ażeby te Reklamacye w dobry sposób były ułożone, ponieważ zamieszki w *Alsacyi* do tak wysokiego już posunęły się stopnia, iż stan krytyczny rzeczy, w jakim się znajduje Państwo, barziej jeszcze przez to powiększa się.

Z Paryża d. 15. Lutego. Już tedy *Zgromadzenie Narodowe*, po zaszyłych na Saffy d. 12. y 13. tego Mca, licznych y rozmaitych Sporach *O Losie Zakonników y Klasztorów*, uchwaliło co następuje: (1) *Zgromadzenie Narodowe* stanowi za Artykuł Konstytucjonalny, iż Prawo nie uzna odtąd *Uroczystych Zakonnych Ślubów Osob Pici Obojczy*; na mocy więc tego deklaruje *Zgromadzenie*, iż *Zakony y Kongregacye Regularne*, gdzie czyniono Śluby wzmiankowane, we *Francyi* skasowane są, mają zostawać skasowane, tudzież w czas przyszły podobne *Zgromadzenia* niebędą mogły być erygowane. (2) Wszystkie Osoby pojedyncze pici obojczy znajdujące się po *Klasztorach*, mogą je opuścić, kiedy się zameldują przy *Municipalności Miejskowej*, y natychmiast sposob do życia ich, przez przystoyną Pensyą ma być opatrzony. Domy także będą wyznaczone, dokąd przenieść się mogą te Osoby, które korzystać niezechcą z dyspozycyi Dekretu niniejszego. W owych domach Osoby wzmiankowane, będą miały Los przystoyny. (3.) *Zgromadzenie Narodowe* deklaruje jeszcze, że teraz względem *Domów, Publiczną Edukacją zatrudniających się, y względem Publicznych Pobożnych Funduszów*, odmiana żadna zachodzić niema, dopoki toż *Zgromadzenie Narodowe* Rezolucyi w tej mierze nieprzedsięweźmie. (4.) *Zakonnice* mogą się zostać w *Domach*, gdzie mieszkają teraz, gdyż *Zgromadzenie Narodowe* wyraźnie excypuje *Zakonnice* z Dyspozycyi Dekretu wkładającego na *Zakonników* Obowiązek zjednoczenia się z rozmaitych *Domów* do jednego *Domu*.

Z Namur d. 15. Lut. JP. van der Noot dnia 10. tego Miesiąca przyjechał tu z *Bruxelli*. Od przybycia tu swego, zatrudnił się on *Rewią Woluntaryuszów*, z których wielu powraca do domu. Zaciągającym się do *Wojska Regularnego*, dają 6. Groszy *Francuskich* y Chleb. Dziś JP. van der Noot na powrót iedzie do *Bruxelli*. Około *Fortyfikacyi* naszych, pracuje więcej niż 700. ludzi.

Z Hamburga d. 16. Lut. W *Paryżu* w zeszłym Roku urodziło się 19,383. między niemi 5,719. Podrzutków. Umarło 20,391. y 4,781. par ślub wzięło; 91. Osob śluby *Zakonne* czyniło. Mniej z tym 1,325. urodziło się; 594. par mniej ślub wzięło; 61. mniej było ślubów *Zakonnych*; a 432. więcej było umarłych, aniżeli w R. 1788.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 10. Marca R. 1790.

Licytacja Dworku z podworem zabrukowanym, po niegdy Słt: Henryku Rzeźniku, przy Ulicach *Marszałkowska* y *Świętokrzyska* zwanych, narożnie pod Nrem 1376. Sytuowanego y, pod Konkurs podpadłego, z mocy Rezolucyi Sądow Woytow: y Ławniczyc Miasła *Bielina* dnia 30. tego Miesiąca w mieyscu Sądowym po południu o godz: 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnięj swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasła *Bielina* zapisać y terminu Licytacji attendować powinien.

W Kamienicy IP. Berno na *Senatorckiej* Ulicy pod Nrem 463. u *Węgrzyno* są do przedania Cytryny, za poierną cenę, zwłazcza kapuiącm beczkami lub kopami.

Wierzyciele w ogólnosci wżylcy prawa lub majątku iakowe do majątku po Szlachetnym Ianie Chrystyanie *Ratchiens* pozostałego mający, obwieszczają się, iż na Instancyą Szlachetnych Administratorow do uregulowania majątku *Ratchienca* przez Szl: Magistrat M. S. W. wyznaczonych, w Urzędzie Radzieckim Miasła *IKMci* Rezydencyonalnego *Starey Warszawy*, formowany iest Proceś Konkursowy, którego ciż Wierzyciele koncem odebrania w wlych pretenzyach satysfakcy attendować, pod odsądzeniem y nakazaniem wiecznego milczenia mają. Termin pierwzy Edyktalny od daty do Tygodni sześciu oznaczony w *Warszawie* Dnia 1. Mca *Marca* R. 1790.

Znayduia się tu w *Warszawie* u Pana *Dybala* na Ulicy *Zakroczymskiej* mieszkającego w Kamienicy *Franciszkańskiej* pod Nrem 1363. sytuowanej, knociki do lamp wiadome od dawnego czasu; który to knocik ieden, może się palić noc całą, mało co potrzebując oliwy, których knocikow za różną Cenę może każdy dostać; y lampitakże można dostać u tegoż samego, za pomierną Cenę.

Dobra *Zalęże*, mil 5. od *Warszawy* w bok *Tarczyna* leżące, są do przedania, lub do nabycia sumu od Wierzycielow na tychże dobrach ulokowanych oraz z Possesyi; te dobra są w pozycyi dobrej, budową tak Dworką, iako y Wieyską nowo ozdobionę, grunta urodzayne, bór, cegielnia, Browar z kottami, mlynem y inne użytki mające. Ktoby sobie życzył kupić, lub Possesyi nabyć, raczy się udać do IPana *Kurczewskiego* Burgrabiego *Grodz: Warszawskiego*, iednego z tychże Possessorow.

Wydaicy w oyczystym ięzyku przetłomaczone Dzieło pod Tytułem *Woienne Mierniwo*, z notami y dodatkami do niniejszych okolicznosci stosownemi, donosi oświeconey Publicznosci, że nadechodzący termin prenumeraty na nie 1go Kwietnia bieżącego Roku iest ścislym. Zyczący go nabyć raczą więc pospieszyć się w prenumerowaniu. Prospek rozdany był przy *Warszawskiej* Gazecie 10 zeszłego Miesiąca.

Pewien idąc dnia 7. *Marca* przez Ulicę w *Poludnie* zgubił zegarek złoty z kluczykiem złotym na sznurku zielonym, Zegarek był fabryki (*Lepin a Paris*) ktoby go znalazł, lub o nim wiedział, niech da znać do Kozzar Artylleryi Koronney, a dostanie przyzwolitą nagrodę.

Obwieszczają się Kredytorowie, do Dworku IPana *Jakuba Grotowskiego* Pułkownika *Woytk* Koronn: w Ulicy *Twarda* zwaney, pod Nrem 1097. sytuowanego, pretenzye mający, aby się do Urzędu *Miasła Grzybowa* przy *Warszawie*, gdzie Konkurs onym iest Instytuowany, y inż do stopnia trzech kondemnat przyprowadzony, z pretenzymi swemi w przeciagu *Nedziel* 4. zgłosili; y one likwidowali, gdyż w przypadku niezgłoszenia się, od swych praw y Pretensyi, iakie do rzeczownego Dworku mieć mogą, odsądzeni zostają.

Dziennika Rzqdowo-Handlowego Nro 1. na Rok terazniejszy wyszedł z Druku, zaymuie w sobie: 1. Prawo całkowite o Kommissyach Woiewodzkich dla Korony. 2. Urządzenia Iurydyckiy *Marszałkowskiej* dla Przekupniow y Rzeźnikow *Warszaw:* z stosownosciami do nasładowania po Kommissyach Woiewodzkich. 3. Doniesienia Kontraktowe na *Dobra* y *Summy*. 4. Obfzerniejsze opisanie *Dobr* po *Galicyjskich* będących do Licytacji *Przedazney* w Kom: *Skarbu Koronn:* Ten Nr: osobno biorąc kosztuje *Złt:* 3. Przez Prenumeratę zaś na cały Rok *Złt:* 56. a z *Poczta* y *Złt:* 12. na pul Roku przez połowę. Nr: 2. tegoż *Dziennika*, za Tydzień *wymidzie*, będzie miał opisanie obfzerniejsze *Dobr* *Biskupstwa* *Krakowiego* do Licytacji *Aredo-*
wney.